
平成２８年２月１５日 

各 位 

（公財）日本ハンドボール協会 

普及指導本部長  三輪 一義 

小学生専門委員長 竹内 貞明 

 

 

２０１６年度Ｊクイックハンドボール（Ｕ－１２ゲーム様式）に対応した 

競技規則改訂について 

 

日頃より、小学生ハンドボールの指導・普及にご尽力賜り厚く御礼申し上げます。 

２０１５年度より実施しましたＪクイックハンドボールでは、皆様のご理解とご協力に

より大きなトラブルもなく運用されていると感じております。改めて感謝申し上げます。 

全国小学生大会におけるゲーム様相について、筑波大学ハンドボール研究室と共同して

Ｊクイックハンドボールの検証を 3年間継続して行う計画です。加えて、競技規則につい

ても、小学生専門委員会および競技規則研究専門委員会を中心に、現場の指導者の意見を

反映させ、Ｕ－１２ゲーム様式の趣旨がより生かされるべく、改善を図ってまいります。 

２年目を迎えるＪクイックハンドボールをより現場に適合したものにするために、２０

１６競技規則改訂に合わせて、Ｕ－１２ゲーム様式に関わる規則についても若干の改訂を

実施することといたしました。 

改訂は平成２８年４月１日付けで施行されるものですが、混乱が生じないように年度

末のこのタイミングで事前案内をさせていただいております。Ｊクイックハンドボールの

趣旨を深くご理解いただき、今回の改訂についてご協力いただきますようよろしくお願い

申し上げます。 

 

  ＜Ｊクイックハンドボール競技規則改訂及びＱ＆Ａについては別紙参照＞ 

 

 

【改訂内容の要点】 

・各セット（延長戦を含む）の開始時、スローオフはコート中央から行う。 

 

・得点の後のＧＫスローは、ゴールエリア内であればどこから投げてもよい。 

 

・得点の後、レフリーの笛の合図のあとに、ゴールエリア内からＧＫスローを行って競技を再開

する。 


